
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. ___839___________ DEL ___24/12/2018__________________ 

 

Pratica n. 29914 del 20.12.2018 

 

STRUTTURA PROPONENTE AREA OSSERVATORIO FAUNISTICO REGIONALE 
CODICE 

CRAM 
DG.003 Obiettivo Funzione: B01B65 

 

OGGETTO Assunzione impegno a sanatoria Coop. Pescatori Minturno, Coop. Pescatori 

Calafuria, Ditta Filippo Corrente. Fornitura e consegna di novellame di anguilla 

destinato al ripopolamento delle acque interne del Lazio.  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Dina Maini) 

_____________________________ ______________________________ _______________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Immacolata Barbagiovanni Miracolo) 

 _______________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

____________________________________ _____________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2018 U 1.03.01.03.001 6.940,10    7065 

2018 U 1.03.01.03.001 7.115,04      7217 

2018 U 1.03.01.03.001 5.500,00    7218 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

________________________ _________________________ _______________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° _________839_____DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 
_______24/1272018_____________ 



 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N. _____839_________ DEL _____24/12/2018_______________ 

 
 

OGGETTO:Assunzione impegno a sanatoria Coop. Pescatori Minturno, Coop. Pescatori Calafuria, 

Ditta Filippo Corrente. Fornitura e consegna di novellame di anguilla destinato al 

ripopolamento delle acque interne del Lazio. 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 12 Novembre 2018,  con 

la quale è stato confermato l’incarico di Direttore Generale conferito al Dott. 
Stefano Sbaffi, già nominato ex Deliberazione del Commissario Straordinario di 
ARSIAL n. 6/2014 ed ex Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 3 del 09 

dicembre 2014;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 480 del 29 Settembre 2016, con la 
quale è stata conferita delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata determinazione n. 480/2016 è stata 
conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 
impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00 euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 04 Giugno 2018, n.  4, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione della Regione Lazio 2018-2020 e dei suoi Enti ed Agenzie. Con l’art. 
n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, il Bilancio 

di Previsione Finanziario esercizi 2018-2020 approvato da ARSIAL con 
deliberazione dell’Amministratore Unico n.  30 del 05 Dicembre 2017 ; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 4/2018, dispone che gli Enti Pubblici 

dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario e 
concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 
bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 

legge di bilancio regionale per gli anni 2018, 2019 e 2020; 

VISTA la Deliberazione 03 Agosto 2018, n. 28, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 

2018-2020 - Adozione variazione n. 4. Assestamento generale al bilancio” e 
successive Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione di adozione variazione 
n. 5 e variazione n. 6; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 
stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 
nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro di Responsabilità 
Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "Riferimento Amministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 
respinta senza ulteriori verifiche”. 

VISTA la Determinazione Regionale n. A7904 del 1 agosto 2011 con la quale la Direzione 

Regionale Agricoltura ha affidato ad Arsial la realizzazione del Piano di Gestione 
per la ricostituzione dello stock di anguilla approvato con D.G.R. n.160 del 

05/03/2010; 

ATTESO che nel summenzionato Piano di Gestione il ripopolamento rappresenta una delle 
misure fondamentali per la ricostituzione dello stock dell’anguilla; 

VISTA la determinazione n. 547 del 5/10/2017 con cui sono stati assunti gli impegni per 

le misure di ripopolamento previste dal Piano; 

VISTI i seguenti impegni assunti da Arsial per il succitato Piano di gestione dell’anguilla 
nel corso del 2017 con Determinazione Direttoriale n. 547: 

 Impegno n. 1037 del 3/10/2017 importo residuo € 7.115,04 a favore della Coop. 

Pescatori Minturno; 

 Impegno n 1038 del 3/10/2017 importo residuo € 6.940,10 a favore della Coop. 
Pescatori Calafuria; 

 Impegno n 1039 del 3/10/2017 Importo residuo € 5.550,00 a favore della ditta 

Filippo Corrente. 

ATTESO che, per mero errore materiale, i suddetti impegni non sono stati riaccertati 
nella competenza 2018 come formalmente richiesto dalla struttura; 

ATTESO che era stato dato ordine di fornire il novellame sulla base degli impegni che si 

riteneva in essere; 

VISTO che al primo ordinativo di pagamento, il problema si evidenziava e si provvedeva 
a recuperare le somme necessarie a saldare quanto già fornito e a reinserire nella 

competenza 2018 gli impegni suindicati mediante la Determinazione Dirigenziale 
n. 813 del 20.12.2018;  

RITENUTO di provvedere a sanare la situazione al più presto; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Osservatorio Faunistico Regionale. 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 
 

DI IMPEGNARE a sanatoria alla Soc. Coop. Pescatori Minturno, via Olmello 44 – 04026 

Minturno, C.F. 02921410599 l’importo di € 7.115,04 IVA compresa al 22%, (cod. 
cred.7217) - CIG Z71202C5ED.  



 

DI IMPEGNARE a sanatoria alla Cooperativa Pescatori “CALAFURIA”, Villaggio dei 
Pescatori c/o Magazzini – 00122 Lido di Ostia (RM), C.F. 05986470580 – P.IVA 
01474661004 un importo di € 6.940,10 IVA compresa al 22% (cod. cred.7065). 

CIG Z52202C17E. 

DI IMPEGNARE a sanatoria alla Ditta Filippo Corrente, Via Pantano Arenile snc - 04026 
Marina di Minturno (LT),  P.I. 01584190597 la fornitura di Kg 5.000,00 di 

novellame per  un importo di € 5.500,00 IVA compresa al 22% (cod. cred.7218) 
CIG Z1C202C39B. 

DI IMPEGNARE le suddette somme a gravare sul capitolo 1.03.01.03.001, competenza 

2018 – DG.003 – Obiettivo funzione B01E25; 

DI AVER GIA’ COMUNICATO ai suddetti fornitori, da parte del Responsabile del 
Procedimento, l’intestazione e le caratteristiche della fattura elettronica da 
emettere. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 23   X     

D.lgs. 33/2013 37 1  X     

 
                    La Dirigente 

              (Dott.ssa Dina Maini) 
          


